

| TCESP - DADOS C/ BASE EM 31.12.2005                                    | APARECIDA D'OESTE | APIAI         | ARACARIGUAMA  | ARACATUBA      | ARACOIABA DA SERRA | ARAMINA      | ARANDU       |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------|---------------|----------------|--------------------|--------------|--------------|
| RECEITA PREVISTA                                                       | 4.152.000,00      | 20.400.000,00 | 15.750.000,00 | 173.650.000,00 | 23.406.600,00      | 6.496.700,00 | 6.995.500,00 |
| RECEITA ARRECADADA                                                     | 5.062.622,49      | 22.259.019,52 | 21.027.309,32 | 165.131.311,33 | 23.494.728,58      | 6.997.772,48 | 7.832.087,79 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL                                         | 5.463.336,41      | 20.028.216,61 | 20.192.953,55 | 196.885.271,25 | 23.096.134,80      | 6.767.055,07 | 7.585.555,34 |
| DESPESA FIXADA FINAL                                                   | 4.877.120,00      | 22.295.668,02 | 25.739.329,32 | 176.488.547,26 | 23.406.600,00      | 7.079.700,00 | 7.545.918,00 |
| DESPESA REALIZADA                                                      | 4.189.348,25      | 21.521.587,33 | 20.956.088,34 | 166.560.742,13 | 22.023.605,87      | 6.954.943,49 | 7.421.204,40 |
| RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA                                     | 873.274,24        | 737.432,19    | 71.220,98     | -1.429.430,80  | 1.471.122,71       | 42.828,99    | 410.883,39   |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À RECEITA ARRECADADA                           | 17,25             | 3,31          | 0,34          | -0,87          | 6,26               | 0,61         | 5,25         |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                       | 15,98             | 3,68          | 0,35          | -0,73          | 6,37               | 0,63         | 5,42         |
| RESULTADO FINANCEIRO                                                   | 829.533,34        | 1.194.360,88  | 809.474,42    | -4.728.984,17  | -773.478,52        | 103.198,32   | -242.606,09  |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                       | 15,18             | 5,96          | 4,01          | -2,40          | -3,35              | 1,53         | -3,20        |
| MONTANTE DA DÍVIDA FLUTUANTE                                           | 742.281,50        | 352.042,95    | 3.039.640,01  | 20.823.198,84  | 2.341.950,45       | 207.384,59   | 686.336,14   |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                       | 13,59             | 1,76          | 15,05         | 10,58          | 10,14              | 3,06         | 9,05         |
| MONTANTE DA DÍVIDA FUNDADA                                             | 894.117,91        | 11.670.805,60 | 534.811,29    | 220.177.644,40 | 678.208,42         | 441.089,43   | 824.599,28   |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                       | 16,37             | 58,27         | 2,65          | 111,83         | 2,94               | 6,52         | 10,87        |
| RESTOS A PAGAR EM 31/12/2005                                           | 303.880,02        | 350.595,94    | 2.860.557,37  | 18.954.700,00  | 1.423.189,81       | 160.429,62   | 684.578,76   |
| SALDO DE CAIXA E BANCOS                                                | 762.637,04        | 1.546.403,83  | 809.474,42    | 9.569.087,92   | 1.450.743,07       | 308.082,37   | 9,02         |
| TOTAL DA DÍVIDA ATIVA                                                  | 155.371,42        | 1.634.149,46  | 6.004.216,02  | 73.518.532,18  | 6.111.892,44       | 665.206,10   | 1.863.636,58 |
| VALOR DA DÍVIDA ATIVA RECEBIDA NO EXERCÍCIO                            | 51.983,49         | 152.235,17    | 464.084,22    | 7.363.820,98   | 681.927,16         | 39.180,96    | 144.391,12   |
| VALOR DA DÍVIDA ATIVA INSCRITA NO EXERCÍCIO                            | 58.384,46         | 538.215,66    | 1.561.109,50  | 10.155.160,44  | 1.376.992,69       | 573.676,21   | 300.341,06   |
| SALDO DEVEDOR DE OPER. ORÇAM. CRÉDITO                                  | 0,00              | 0,00          | 0,00          | 591.548,00     | 0,00               | 0,00         | 0,00         |
| SALDO DEVEDOR DE ARO's                                                 | 0,00              | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00               | 0,00         | 0,00         |
| QUANTIDADE DE SERVIDORES EFETIVOS                                      | 151               | 527           | 356           | 2.747          | 574                | 133          | 259          |
| QUANTIDADE DE SERVIDORES EM COMISSÃO                                   | 24                | 69            | 39            | 256            | 114                | 63           | 31           |
| VALOR DA DESPESA DE PESSOAL EM 31/12/2005                              | 1.711.937,73      | 8.538.308,26  | 9.961.196,02  | 78.185.638,20  | 11.057.386,17      | 2.804.517,86 | 3.342.447,29 |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                       | 31,34             | 42,63         | 49,33         | 39,71          | 47,88              | 41,44        | 44,06        |
| VALOR DA DÍVIDA REF. A PRECATÓRIOS JUDICIAIS                           | 20.324,62         | 0,00          | 0,00          | 61.068.923,09  | 620.188,17         | 441.089,43   | 0,00         |
| RECEITA PROVENIENTE DE IMPOSTOS                                        | 4.376.647,90      | 18.643.520,01 | 19.680.573,79 | 104.972.300,96 | 14.921.259,74      | 5.939.250,75 | 6.159.205,11 |
| MDE - APLIC. RECURSOS NA EDUC. INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL           | 1.127.028,90      | 5.045.120,02  | 5.233.151,04  | 28.747.030,05  | 4.301.372,37       | 1.629.916,68 | 1.664.946,90 |
| - PERCENTUAL EM REL. À REC. PROV. IMPOSTOS                             | 25,75             | 27,06         | 26,59         | 27,39          | 28,83              | 27,44        | 27,03        |
| MDE - APLICAÇÃO DE RECURSOS NO ENSINO FUNDAMENTAL                      | 853.211,53        | 3.975.745,15  | 35,10         | 17.242.150,71  | 2.243.459,61       | 1.166.174,05 | 1.281.641,13 |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À REC. PROV. IMPOSTOS                          | 19,49             | 21,33         | 0,00          | 16,43          | 15,04              | 19,64        | 20,81        |
| REMUNERAÇÃO DOS PROFIS. DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL                      | 0,00              | 814.966,97    | 2.953.830,47  | 8.776.984,84   | 3.486.330,81       | 420.286,92   | 455.963,50   |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO AO FUNDEF                                      | 0,00              | 83,09         | 62,75         | 81,62          | 60,05              | 64,96        | 60,01        |
| CONTA VINCULADA AO FUNDEF - SALDO DISPONÍVEL FINAL APURADO EM 31/12/05 | 0,00              | 0,00          | 235.137,09    | 684.703,69     | 814.322,55         | 0,00         | 77.589,36    |
| SALDO BANCÁRIO CONCILIADO DA CONTA VINCULADA AO FUNDEF EM 31/12/2005   | 0,00              | 3.759,85      | 235.137,09    | 684.703,64     | 814.322,55         | 0,00         | 76.425,61    |
| VALOR DA (IN) SUFICIÊNCIA FINANCEIRA DE RESTOS A PAGAR NO ENSINO       | 0,00              | -131.232,97   | 66.882,93     | -2.383.310,01  | 0,00               | -10.276,43   | -34.946,60   |
| APLICAÇÃO DE RECURSOS EM AÇÕES E SERVIÇOS SAÚDE                        | 699.332,69        | 3.938.586,71  | 2.947.026,22  | 21.844.587,68  | 3.683.288,54       | 1.064.590,69 | 1.691.643,00 |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À RECEITA DE IMPOSTOS                          | 15,98             | 21,13         | 14,97         | 20,81          | 24,68              | 17,92        | 27,47        |

| TCESP - DADOS C/ BASE EM 31.12.2005                                    | ARAPEI       | ARARAQUARA     | ARARAS         | ARCO IRIS    | AREALVA      | AREIAS       | AREIOPOLIS    |
|------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|----------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| RECEITA PREVISTA                                                       | 4.200.000,00 | 195.000.000,00 | 118.520.000,00 | 4.350.000,00 | 6.404.900,00 | 5.800.000,00 | 9.130.000,00  |
| RECEITA ARRECADADA                                                     | 4.676.729,23 | 188.163.171,46 | 129.759.330,43 | 4.538.321,47 | 7.687.955,51 | 5.922.379,01 | 10.169.120,64 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL                                         | 4.666.711,63 | 212.618.232,42 | 141.624.436,84 | 4.799.869,43 | 7.433.017,47 | 5.727.253,98 | 9.964.927,94  |
| DESPESA FIXADA FINAL                                                   | 4.780.000,00 | 187.827.440,15 | 128.562.000,00 | 4.713.514,22 | 8.071.400,00 | 6.036.816,00 | 10.823.000,00 |
| DESPESA REALIZADA                                                      | 4.448.768,46 | 180.580.133,85 | 127.862.642,78 | 4.430.443,31 | 7.480.946,55 | 5.613.942,97 | 10.248.440,78 |
| RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA                                     | 227.960,77   | 7.583.037,61   | 1.896.687,65   | 107.878,16   | 207.008,96   | 308.436,04   | -79.320,14    |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À RECEITA ARRECADADA                           | 4,87         | 4,03           | 1,46           | 2,38         | 2,69         | 5,21         | -0,78         |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                       | 4,88         | 3,57           | 1,34           | 2,25         | 2,78         | 5,39         | -0,80         |
| RESULTADO FINANCEIRO                                                   | 232.217,02   | -20.036.075,70 | 714.609,86     | 519.823,52   | 277.717,99   | -112.115,09  | 87.699,64     |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                       | 4,98         | -9,42          | 0,50           | 10,83        | 3,74         | -1,96        | 0,88          |
| MONTANTE DA DÍVIDA FLUTUANTE                                           | 132.444,18   | 39.905.191,13  | 7.258.067,28   | 0,00         | 195.416,15   | 340.473,73   | 260.754,43    |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                       | 2,84         | 18,77          | 5,12           | 0,00         | 2,63         | 5,94         | 2,62          |
| MONTANTE DA DÍVIDA FUNDADA                                             | 2.715.684,86 | 6.451.038,63   | 33.097.647,10  | 0,00         | 2.078.148,64 | 1.646.488,98 | 1.425.694,76  |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                       | 58,19        | 3,03           | 23,37          | 0,00         | 27,96        | 28,75        | 14,31         |
| RESTOS A PAGAR EM 31/12/2005                                           | 53.054,45    | 38.677.664,99  | 6.407.949,55   | 0,00         | 151.202,34   | 303.353,44   | 243.722,44    |
| SALDO DE CAIXA E BANCOS                                                | 232.217,02   | 12.826.310,71  | 6.543.457,42   | 519.823,52   | 468.196,72   | 100.876,51   | 262.644,48    |
| TOTAL DA DÍVIDA ATIVA                                                  | 294.736,49   | 30.628.262,64  | 16.175.495,56  | 54.526,55    | 404.580,24   | 464.892,44   | 497.016,02    |
| VALOR DA DÍVIDA ATIVA RECEBIDA NO EXERCÍCIO                            | 4.686,71     | 6.291.746,29   | 2.068.522,31   | 21.095,63    | 117.796,20   | 8.439,06     | 49.134,64     |
| VALOR DA DÍVIDA ATIVA INSCRITA NO EXERCÍCIO                            | 42.283,77    | 5.870.422,39   | 3.036.534,65   | 23.156,24    | 198.266,17   | 21.789,00    | 137.499,85    |
| SALDO DEVEDOR DE OPER. ORÇAM. CRÉDITO                                  | 0,00         | 0,00           | 6.773.760,72   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| SALDO DEVEDOR DE ARO's                                                 | 0,00         | 0,00           | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| QUANTIDADE DE SERVIDORES EFETIVOS                                      | 278          | 3.720          | 2.000          | 122          | 195          | 313          | 190           |
| QUANTIDADE DE SERVIDORES EM COMISSÃO                                   | 25           | 85             | 459            | 20           | 30           | 13           | 11            |
| VALOR DA DESPESA DE PESSOAL EM 31/12/2005                              | 2.568.915,66 | 99.090.665,85  | 57.224.410,81  | 1.716.184,17 | 3.434.303,69 | 5.727.253,98 | 4.418.360,11  |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                       | 55,05        | 46,60          | 40,41          | 35,75        | 46,20        | 100,00       | 44,34         |
| VALOR DA DÍVIDA REF. A PRECATÓRIOS JUDICIAIS                           | 0,00         | 0,00           | 19.399.088,37  | 0,00         | 0,00         | 256.948,27   | 0,00          |
| RECEITA PROVENIENTE DE IMPOSTOS                                        | 3.894.577,80 | 134.487.391,98 | 95.514.272,06  | 4.357.054,56 | 6.239.641,80 | 4.593.160,76 | 5.704.610,30  |
| MDE - APLIC. RECURSOS NA EDUC. INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL           | 1.049.476,49 | 39.974.347,24  | 27.781.964,29  | 1.103.955,44 | 1.621.436,84 | 1.280.666,13 | 1.748.700,82  |
| - PERCENTUAL EM REL. À REC. PROV. IMPOSTOS                             | 26,95        | 29,72          | 29,09          | 25,34        | 25,99        | 27,88        | 30,65         |
| MDE - APLICAÇÃO DE RECURSOS NO ENSINO FUNDAMENTAL                      | 1.013.138,81 | 20.589.514,69  | 16.350.027,45  | 827.064,59   | 1.338.630,22 | 1.131.695,37 | 3.506.510,41  |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À REC. PROV. IMPOSTOS                          | 26,01        | 15,31          | 17,12          | 18,98        | 21,45        | 24,64        | 61,47         |
| REMUNERAÇÃO DOS PROFIS. DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL                      | 479.619,13   | 6.544.554,56   | 6.438.528,84   | 0,00         | 530.916,31   | 655.262,17   | 1.965.966,95  |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO AO FUNDEF                                      | 60,42        | 71,21          | 61,06          | 0,00         | 61,06        | 63,94        | 60,01         |
| CONTA VINCULADA AO FUNDEF - SALDO DISPONÍVEL FINAL APURADO EM 31/12/05 | 32.116,16    | 2.598.757,29   | 200.426,57     | 0,00         | 0,00         | 9.588,95     | 21.868,13     |
| SALDO BANCÁRIO CONCILIADO DA CONTA VINCULADA AO FUNDEF EM 31/12/2005   | 32.116,16    | 2.598.925,90   | 204.863,48     | 0,00         | 0,00         | 35.500,75    | 3.440,27      |
| VALOR DA (IN) SUFICIÊNCIA FINANCEIRA DE RESTOS A PAGAR NO ENSINO       | 0,00         | -4.218.852,17  | 576.140,59     | 0,00         | 17.266,18    | 0,00         | 273.846,65    |
| APLICAÇÃO DE RECURSOS EM AÇÕES E SERVIÇOS SAÚDE                        | 900.355,81   | 29.728.144,32  | 16.377.963,00  | 732.744,67   | 1.092.488,09 | 726.416,80   | 1.702.485,64  |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À RECEITA DE IMPOSTOS                          | 23,12        | 22,10          | 17,15          | 16,82        | 17,51        | 15,82        | 29,84         |